
 

 

 

 

 

UNIONE MICROPOLIS 
 Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 50  DEL 28/08/2024 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLE SPESE ECONOMALI 

SOSTENUTE NEL PERIODO 01.01.2024-30.06.2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267;  

 

Visto il D.Lgs. 30/03/01 n. 165;  

 

Visto lo Statuto dell’Unione;  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

  

Richiamato il Regolamento per il servizio economato, il quale dispone la presentazione, da parte 

dell’economo comunale, di un rendiconto trimestrale delle spese effettuate, al fine di:  

- emettere i mandati di pagamento con imputazione sugli interventi o capitoli di bilancio 

interessati;  

- disporre il rimborso all’economo comunale delle somme pagate;  

 

Dato atto che la gestione del servizio economato del Comune di Cervesina e del Comune di 

Pancarana è confluita in seno all’Unione Micropolis, al fine di una sempre più profonda 

integrazione dei servizi che si estrinsechi in un corretto trasferimento degli stessi da parte dei 

Comuni aderenti in favore dell’Unione;  

 

Rilevate, dai registri e bollettari tenuti dall’economo dell’Unione, le operazioni di pagamento 

eseguite nel periodo dal 01.01.2024 al 30.06.2024 risultano essere le seguenti, suddivise per ente: 

- Unione Micropolis: n. totale di n.35 buoni dell’importo complessivo di € 713,51; 

- Comune di Cervesina: n.totale di 22 buoni dell’importo complessivo di € 891,05 ; 

- Comune di Pancarana: n.totale di 7 buoni dell’importo complessivo di € 457,33 ; 

 

Vista la determina n. 6 del 16.01.2024, con la quale la scrivente ha determinato l’apertura dei fondi 

economali 2024 dell’Unione Micropolis e degli enti ad essa aderenti come segue: 

- Fondo economale Comune di Cervesina (gestione unionale 2024): € 2.000,00; 

- Fondo economale Comune di Pancarana (gestione unionale 2024): € 2.000,00; 

- Fondo economale Unione Micropolis 2024: € 3.000,00; 



 

Rilevato che è stata effettuata un’anticipazione, nella stessa data, di detti fondi economali come 

segue: 

- Anticipazione fondo economale Comune di Cervesina 2024: € 900,00; 

- Anticipazione fondo economale Comune di Pancarana 2024: € 900,00; 

- Anticipazione fondo economale Unione Micropolis 2024: € 900,00; 

 

Ritenuto opportuno procedere ad un’approvazione dell’elenco spese relativo al periodo suddetto 

01.01.2024 – 30.06.2024 ai fini di: 

- Ripartire le spese economali in carico ai singoli Enti e, nel caso dei Comuni aderenti 

all’Unione, predisporre relative note/richieste di rimborso all’Unione; 

- Allocare le spese economali ed il relativo scarico negli appositi capitoli di bilancio, 

reintegrando successivamente i relativi fondi; 

 

Premesso che l’economo unionale ha pagato, mediante l’utilizzo dell’anticipazione messa a sua 

disposizione, piccole spese sostenute per i fabbisogni ordinari delle strutture nel periodo 

considerato; 

 

Esaminati i prospetti delle spese sostenute e la documentazione allegata, accertato che le spese 

eseguite attengono a forniture e prestazioni occorrenti al funzionamento dei servizi comunali che, 

per la loro particolare natura, non possono essere preventivamente autorizzate e imputate a bilancio 

e accertato che la loro assunzione è avvenuta in conformità del regolamento comunale di 

contabilità; 

 

Esaminati i rendiconti delle spese sostenute dall’Economo Unionale sig.ra Pani Cristina, 

documentati con le ricevute rilasciate dai percipienti e constatato che trattasi di spese rientranti fra 

quelle previste in base al Regolamento per i servizi di Economato; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 competenza 2024, approvato con deliberazione di 

Assemblea Unionale n.23 del 28.12.2023; 

 

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Vista l'attestazione della copertura finanziaria della spesa espressa dal Funzionario Responsabile, ai 

sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 

 

Ritenuto di approvare, a discarico dell’anticipazione concessa sul conto dell’economo, i prospetti di 

rendiconto spese sopra menzionati; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi, dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’elenco delle spese economali effettuate nel periodo 01.01.2024 – 30.06.2024 

come da prospetti di seguito elencati (A,B,C), costituenti parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione;   

 

1. Di impegnare le spese economali ai singoli interventi di spesa per gli importi indicati nei 

prospetti di cui al punto precedente;   

 

2. Di liquidare le spese sostenute dall’economo nel periodo sopra indicato per i seguenti 

importi, da imputare ai relativi capitoli di bilancio di seguito riportati, che presentano la 

necessaria disponibilità nel bilancio competenza 2024: 

 



 € 713,51 (buoni competenza Unione 01.01.24-30.06.24): cap.1101300 int.01.01-

1.03.01.02.999; 

 € 891,05 (buoni competenza Cervesina 01.01.24-30.06.24): cap.1101100 int.01.01-

1.03.01.02.999; 

 € 457,33 (buoni competenza Pancarana 01.01.24-30.06.24): cap.1101200 int.01.01-

1.03.01.02.999; 

 

3. Di predisporre le reversali di restituzione residuo fondi al Tesoriere come segue: 

a. Unione Micropolis: € 186,49 ; 

b. Comune di Cervesina: € 8,95; 

c. Comune di Pancarana: € 442,67 ; 

 

4. Di disporre una nuova anticipazione di fondi economali in favore dei tre Enti come segue: 

a. Unione Micropolis: € 900,00; 

b. Comune di Cervesina: € 900,00; 

c. Comune di Pancarana: € 900,00; 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione e le relative note di riparto al Comune di 

Cervesina e al Comune di Pancarana, in modo che possano rifondere all’Unione Micropolis 

quanto di competenza per la gestione servizio economato permettendo il reintegro fondi 

economali di quanto anticipato; 

 

6. Di attestare la copertura finanziaria della spesa a sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  n. 267/2000; 

 

7. Di pubblicare la seguente determinazione all’Albo Pretorio Unionale per gg. 15 consecutivi, 

a sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Il Responsabile 

Area Amministrativo-Contabile 

Giorgia Brameri

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 28/08/2024



UNIONE MICROPOLIS
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativo-Contabile nr.50 del 28/08/2024

23/08/2024Data: Importo: 900,00

Oggetto: ANTICIPAZIONE ECONOMATO  AGOSTO 2024 - COMUNE DI CERVESINA

Bilancio
Anno: 2024

99 - Servizi per conto terzi
1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro
7 - Spese per conto terzi e partite di giro
701 - Uscite per partite di giro

Stanziamento attuale: 268.000,00
150.332,68

900,00
151.232,68
116.767,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 8.000,00

2.700,00

900,00

3.600,00

Disponibilità residua: 4.400,00

Capitolo: 4005300

Oggetto: ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO - UNIONE
MICROPOLIS

Progetto:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOResp. servizio:

2024 524/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 524/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 524/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000909 - PANI CRISTINA - ECONOMOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 7.01.99.03.001 - Costituzione fondi economali e carte aziendali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE MICROPOLIS li, 28/08/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 7.01.99.03.001 Costituzione fondi economali e carte aziendali



UNIONE MICROPOLIS
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativo-Contabile nr.50 del 28/08/2024

23/08/2024Data: Importo: 900,00

Oggetto: ANTICIPAZIONE ECONOMATO AGOSTO 2024 - COMUNE DI PANCARANA

Bilancio
Anno: 2024

99 - Servizi per conto terzi
1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro
7 - Spese per conto terzi e partite di giro
701 - Uscite per partite di giro

Stanziamento attuale: 268.000,00
151.232,68

900,00
152.132,68
115.867,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 8.000,00

3.600,00

900,00

4.500,00

Disponibilità residua: 3.500,00

Capitolo: 4005300

Oggetto: ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO - UNIONE
MICROPOLIS

Progetto:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOResp. servizio:

2024 525/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 525/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 525/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000909 - PANI CRISTINA - ECONOMOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 7.01.99.03.001 - Costituzione fondi economali e carte aziendali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE MICROPOLIS li, 28/08/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 7.01.99.03.001 Costituzione fondi economali e carte aziendali



UNIONE MICROPOLIS
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativo-Contabile nr.50 del 28/08/2024

23/08/2024Data: Importo: 900,00

Oggetto: ANTICIPAZIONE ECONOMATO AGOSTO 2024 - UNIONE MICROPOLIS

Bilancio
Anno: 2024

99 - Servizi per conto terzi
1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro
7 - Spese per conto terzi e partite di giro
701 - Uscite per partite di giro

Stanziamento attuale: 268.000,00
152.132,68

900,00
153.032,68
114.967,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 8.000,00

4.500,00

900,00

5.400,00

Disponibilità residua: 2.600,00

Capitolo: 4005300

Oggetto: ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO - UNIONE
MICROPOLIS

Progetto:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOResp. servizio:

2024 526/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 526/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 526/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000909 - PANI CRISTINA - ECONOMOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 7.01.99.03.001 - Costituzione fondi economali e carte aziendali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE MICROPOLIS li, 28/08/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 7.01.99.03.001 Costituzione fondi economali e carte aziendali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 28/08/2024
Brameri Giorgia in data 28/08/2024


